O autuado, às folhas 31 a 34, ao impugnar o lançamento tributário, inicialmente, tece comentários
sobre lançamento fiscal.

Em relação à infração 1, observa que é MICROEMPRESA, estando isento de recolhimento de ICMS
até a primeira faixa de enquadramento do SimBahia, R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais), reconhecendo como devido o valor de R$  1.744,43, conforme abaixo:

Faturamento de Janeiro a Dezembro/2006 - R$ 158.125,91
Faturamento de Janeiro a Novembro/2006 - R$ 138.743,38. (INFERIOR a R$ 144.000,00)
Diferença a Tributar Dezembro/2006.....................................R$ 19.382,53.

[...]

exercício o faturamento anual zera-se, iniciando-se novo limite de faixa de faturamento, em que,
conforme planilha fiscal, a empresa obteve apenas a receita do mês de Janeiro/2007 no valor total
de R$5.832,91, inferior ao limite de isenção previsto na legislação do SimBahia de R$144.000,00
(cento e quarenta e quatro mil reais).

No tocante a infração 2, requer a este Conselho de Fazenda a anulação desta penalidade, baseado
no art. 915, que diz que as multas poderão ser canceladas pelos órgãos julgadores, desde que
fique comprovado que não houve dolo, má fé ou simulação pela empresa.

[...]

Cartão de Débito e/ou credito, deve ser observado o seu limite de isenção, ou seja, só haveria
tributação sobre o valor excedente a R$144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais). Seguindo
esta linha de raciocínio, o valor do ICMS devido seria de R$1.744,43 (Um mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos) para o exercício de 2006 e inexistiria débito de
ICMS com relação ao exercício de 2007. Ocorre, que o pleito da autuada, embora pareça racional e
lógico, não tem previsão legal, visto que o ilícito por ela praticado consta do artigo 2º, § 3º inciso